
いく 
ひびき 

らいぶらり 

発行日 2024 年 7 月 8 日 

 

 

7/29(月) ～ 9/20(金)の間、改修工事のため、図書館は閉館いたします。 

 

●休館中も、資料をご利用いただけます。 

ご利用希望資料をwebからお申込みいただき、スタッフが出納いたします。 

ご利用方法の詳細は、図書館webサイトでお知らせします。 

※資料のお渡しは翌開館日となります。何卒ご容赦ください。お急ぎの場合はスタッフ

にご相談ください。 

 

●図書館カウンターを【mican2204教室】に移動します。貸出・返却、文献複写、現物

貸借、レファレンスサービスなどはこちらへお越しください。 

 

●他大学図書館の利用について 

「龍谷大学図書館」「佛教大学図書館」への入館および閲覧・複写サービスを、本学学生

証の提示のみで、受けることができます。ぜひご利用ください。 

 

●夏季長期貸出を下記の通り行います。 

-------------------------------------------------------------- 

開始日：2024年7月1日（月） 

返却期限日：2024年10月1日（火） 

-------------------------------------------------------------- 

※長期貸出期間中は、学部生・院生・通信生の貸出冊数が20冊となります。 

通常より貸出期間が長く、貸出冊数が多くなっております。ぜひご利用ください。 

 

ご不明な点などがございましたら、図書館カウンターまでお問い合わせください。 

ご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

図書館改修に伴う閉館のお知らせ 



  

京都橘大学図書館には、電子書籍や契約データベースがたくさんあります。 

学内Wi-Fi接続からはもちろん、VPN接続を利用すれば、 

ご自宅からでもアクセスできます。 

 

改修中に、ご自宅ですぐに図書館資料が使えたら便利だと思いませんか？ 

電子書籍・データベースをどんどん活用してください！ 

代表的なものを、いくつかご紹介します。 

 

改修中は自宅で図書館資料にアクセス！ 
電子書籍・データベースを使おう！ 

 

【 電子図書館LibrariE 】 
 

LibrariEは「いつでも」「どこでも」読書できる電子図書館サービスです。 

スマートフォン、タブレット、PCなどご自身の端末で自由に利用できます。 

貸出上限は5冊、貸出期間は7日間です。延長や予約もできます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ログインしてご利用いただけます。 

利用者ID:学籍番号 

初期パスワード：生年月日８ケタ 

 

 

こちらの QR コードから 

アクセスできます 



 

【 JapanKnowledge Lib 】 
 

80以上の辞事典、叢書、雑誌が検索できる国内最大級の辞書・事典サイトです。 

基本検索はすべての辞事典を横断検索しやすいようにシンプルな作りにしている一方、

詳細（個別）検索では各辞事典に応じたオリジナルな絞り込み機能（ファセット）を加

え、より詳しく検索できるようになっています。 

 

 

 

 

  

「群書類従」と「国史大系」 

も読めます！ 

 

【 TAGURU 】         
 

京都橘大学図書館検索：webOPAC をはじめ、契約オンラインデータベースや、電子

ジャーナルといった、京都橘大学図書館で利用できるさまざまなインターネット検索情

報に一括アクセスできる、検索サービスです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図書と論文を一度に調べることができて便利！ 

オンライン上で公開されている論文なら 

すぐに読むことができます。 

こちらの QR コードから 

アクセスできます 

こちらの QR コードから 

アクセスできます 



図書館では電子書籍・データベース 
についての展示を開催中です！ 

 

京都橘大学で利用できるデータベースの使い方を詳しくご紹介！ 

QRコードからご利用いただける、電子書籍のおすすめ本も展示しております。 

ぜひ、お立ち寄りください！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○展示場所 

図書館 2 階展示スペース 

○展示期間 

2024 年 6 月 3 日（月）～7 月 19 日（金） 

 

パンフレットも配布しています。 

カウンターにお声がけください。 

 

 京都橘大学図書館 らいぶらり 図書館のひろば 2024年7月8日 発行  

 〒607-8175 京都市山科区大宅山田町34 http://www.tachibana-u.ac.jp/library/  

 
京都橘大学図書館は 

2024 年 9 月 21 日(土)から 
リニューアルオープンいたします。 

ぜひご来館ください！ 


